
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

DIÁRIO OFICIAL
Laguna, 10 de fevereiro de 2005 - Prefeitura Municipal de Laguna - Nº 246

PUBLICAÇÃO DE ATOS DO EXECUTIVO
LEI Nº 1067, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2005

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
termo de parcelamento com a CELESC

O Prefeito Municipal de Laguna/SC, Sr. Célio
Antônio, no uso de suas atribuições legais, faz
saber a todos os habitantes do Município, que
a Câmara de Vereadores aprovou e ele
sanciona, a seguinte lei:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal,
autorizado a firmar Termo de Parcelamento com
a Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A.
(Celesc) até o valor de R$ 196.209,00 (cento e
noventa e seis mil, duzentos e nove reais),
referente de débitos relativos ao faturamento
dos próprios públicos municipais e taxa de
iluminação pública, até 31.12.2004.
Art. 2º - O valor de que trata o artigo 1º desta
Lei, poderá ser parcelado em até vinte e quatro
(24) parcelas iguais e sucessivas.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor, na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

LEI Nº 1068, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2005

Aprova alteração de programação fís ico
financeira do Plano Plurianual para o período
2002/2005 do município de Laguna

O Prefeito Municipal de Laguna/SC, faz saber a
todos os habitantes deste Município que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica alterada a Programação Físico-
Financeiro do Plano Plurianual para o período
2002/2005, do Município de Laguna constante
no anexo, da Lei nº 0805, de 24 de outubro de
2001, conforme especificações contidas no
Anexo Único desta Lei.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicação, e com efeitos a partir desta data.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

Anexo desta Lei, encontra-se no final deste
Diário Oficial, à página 7.

DECRETO Nº 1416, DE 18 DE JANEIRO DE 2005

Delega poderes ao Secretário de Finanças e
Gestão

O Prefeito Municipal de Laguna/SC, Sr. Célio
Antônio, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no art. 69, da Lei
Orgânica do Município de Laguna,
DECRETA
Art. 1º - É delegado ao Secretário de Finanças

e Gestão do Município e Laguna, mesmo que
no exercício interino do cargo, a competência
e, conseqüentemente a função, de assinar as
portarias de concessão de férias, dos
servidores públicos do Poder Executivo
Municipal.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.
Registre-se e publique-se.
Laguna, SC, 18 de janeiro de 2005.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1423, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2005

Nomeia Membros da Junta Administrativa de
Recursos - JARI

O Prefeito Municipal de Laguna, SC, no exercício
de suas atribuições legais e nos termos P1º e
P2º, do artigo 5º, da Lei Complementar nº 053,
de 03 de julho de 2000

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI,
instituída pela Lei Complementar nº 053, de 03/
07/2000, com a seguinte composição:
I - Representantes indicados pelo Chefe do
Poder Executivo Municipal:
Jefferson Araújo Crippa - Presidente
Adriano Teixeira Massih - Suplente
II - Representantes indicados pelo Secretário
de Infra-Estrutura do Município:
Alexandro Moreira Pereira - Membro
Humberto da Silva Costa - Suplente
III - Representante do Sindicato dos Condutores
Autônomos de Veículos Rodoviários e
Transportes Rodoviários Autônomos de Bens
de Laguna-SC.
Milton Garcia Souza - Membro
Joaquim Júlio Bandarra de Oliveira - Suplente
Art. 2º - O mandato dos membros relacionados
no artigo anterior encerrar-se-á em 01 de
fevereiro de 2006.
Art. 3º - A remuneração dos membros da JARI
será de 10% (dez por cento) do salário mínimo,
por sessão realizada.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto
1188, de 04 de abril de 2003, e demais
disposições em contrário.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1424, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2005

Remaneja recursos dentro da mesma categoria
de programação de gastos no Orçamento
vigente do Município de Laguna

O Prefeito Municipal de Laguna, SC, Sr. Célio

Antônio, no uso das suas atribuições legais, e
de conformidade com o art. 15 da Lei nº 1062,
de 20 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1º - Fica remanejado a importância de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), dentro da mema
categoria de programação de gastos no
Orçamento Vigente do Município de Laguna,
para a seguinte classificação:
Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade: 06 - Secretaria de Educação e
Esportes
P/A: 2006 - Manutenção e Melhoria do Ensino
Fundamental
Elemento: 63-3190.92.00.00 - Despesas de
Exercícios Anteriores... R$ 60.000,00
Art. 2º - Para atender o remanejamento de que
trata o art. 1º deste Decreto, fica reduzido em
igual valor a seguinte dotação:
Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade: 06 - Secretaria de Educação e
Esportes
P/A: 2006 - Manutenção e Melhoria do Ensino
Fundamental
Elemento: 70.3390.92.00.00 - Despesas de
Exercícios Anteriores ... R$ 60.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1425, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2005

Dispõe sobre o Conselho de Administração da
Fundação da Família e Assuntos Comunitários
�Irmã Vera��.

O Prefeito Municipal de Laguna, SC, no exercício
de suas atribuições privativas que lhe são
conferidas pelo artigo 68, inciso III, da Lei
Orgânica do Município, combinado com o artigo
8º, do Estatuto da Fundação da Família e
Assuntos Comunitários �Irmã Vera�.

DECRETA:

Art. 1º - O Conselho de Administração da
Fundação da Família e Assuntos Comunitários
�Irmã Vera� fica, a partir desta data, assim
constituído:
- Denise Barreto Pegorara Antônio
- João Gualberto Pereira
- Marivan Ferreira Henrique
- Rui Tadeu Veiga
- Hilda Soares Bicca
- Letícia Cabral Damiani Massih
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

id2222375 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

10 DE FEVEREIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 246                Página 2
DECRETO Nº 1426, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2005

Remaneja recursos dentro da mesma categoria
de programação de gastos no Orçamento
vigente da Fundação Lagunense de Cultura

O Prefeito Municipal de Laguna, SC, no uso das
suas atribuições legais, e de conformidade com
o art. 15 da Lei nº 1062, de 20 de dezembro de
2004,
DECRETA:

Art. 1º - Fica remanejado a importância de R$
5.000,00 (cinco mil reais), dentro da mema
categoria de programação de gastos no
Orçamento Vigente da Fundação Lagunense
de Cultura, para a seguinte classificação:
Órgão: 01 - Administração Direta
Descentralizada
Unidade Orçamentária: 01 - Fundação
Lagunense de Cultura
P/A: 2001 - Funcionamento e Manutenção do
Museu, Casas de Anita e Candemil
Elemento: 19-3.1.90.92.00.00 - Despesas de
Exercícios Anteriores... R$ 5.000,00
Art. 2º - Para atender o remanejamento de que
trata o art. 1º deste Decreto, fica reduzido em
igual valor a seguinte dotação:
Órgão: 01 - Administração Direta
Descentralizada
Unidade Orçamentária: 01 - Fundação
Lagunense de Cultura
P/A: 2001 - Funcionamento e Manutenção do
Museu, Casas de Anita e Candemil
Elemento: 29-3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços
de Terceiros Pessoa Física ... R$ 5.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

EXTRATOS DOS CONTRATOS
JANEIRO - SAÚDE - 2005

CONTRATO Nº 001/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Auto Posto Santos Ltda
Objeto: consiste no fornecimento de
combustível, para suprir a frota de veículos da
Secretaria de Saúde, sendo 5.000 (cinco mil)
litros de Gasolina Comum e 500 (quinhentos)
litros de óleo diesel.
Vigência: início em 06/01/05 e seu término em
05/04/05
Valor total: R$ 12.720,00 (doze mil setecentos
e vinte reais)

CONTRATO Nº 002/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Hospital Bom Jesus dos Passos
Objeto: serviços hospitalares e técnicos
profissionais, existentes no Hospital, a serem
prestados aos usuários do Sistema Único de
Saúde - SUS
Vigência: início em 07/01/05 e seu término em
16/02/05
Valor total: R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta
e cinco mil reais)

CONTRATO Nº 003/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Clínica Ultra-X ME
Objeto: refere-se a prestação de serviços da
Clínica Ultra-X, para a realização de exames de
ultra-sonografia
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
20/03/05
Valor total: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

CONTRATO Nº 004/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Laboratório de Análises Clínicas
Acácia Ltda
Objeto: a prestação de serviços laboratoriais
do CONTRATADO, para a realização dos
exames hormonais T3, T4, TSH e PSH, exames
estes realizados em conformidade com a tabela
do SUS, para atender a demanda da população
carente do Município
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
20/03/05
Valor total: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte
reais)

CONTRATO Nº 005/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Laboratório Spillere S/C Ltda
Objeto: a prestação de serviços laboratoriais
do CONTRATADO, para a realização dos
exames hormonais T3, T4, TSH e PSH, exames
estes realizados em conformidade com a tabela
do SUS, para atender a demanda da população
carente do Município
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
20/03/05
Valor total: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte
reais)

CONTRATO Nº 006/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Laboratório Bioclínico Laguna Ltda
Objeto: a prestação de serviços laboratoriais
do CONTRATADO, para a realização dos
exames hormonais T3, T4, TSH e PSH, exames
estes realizados em conformidade com a tabela
do SUS, para atender a demanda da população
carente do Município
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
20/03/05
Valor total: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte
reais)

CONTRATO Nº 007/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Mário Manoel Portela Martins
Objeto: a prestação de serviços do Dr. Mário
Manuel Portela Martins, médico, especialista em
Ortopedia e Traumatologia, inscrito no CRM sob
o nº 4268, referente a realização de consultas
a serem prestadas aos indivíduos que delas a
necessite, de acordo com as normas do SUS
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
20/06/05
Valor total: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos
reais)

CONTRATO Nº 008/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Zeno Alano Vieira
Objeto: a prestação de serviços do Dr. Zeno
Alano Vieira, médico, especialista em
Endoscopia Alta, inscrito no CRM sob o nº 2669,
referente a realização de consultas para
atender aos usuários do SUS, mediante
prescrição dos médicos da rede pública de
saúde.
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
20/03/05
Valor total: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos
reais)

CONTRATO Nº 009/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: João Romão do Nascimento
Objeto: a prestação de serviços do
CONTRATADO, médico cardiologista, inscrito no

CRM sob o nº 2125, para realizar até 100 (cem)
consultas/mês, em caráter de urgência, visando
atender a grande demanda da rede pública
ambulatorial.
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
20/03/05
Valor total: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos
reais)

CONTRATO Nº 010/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Simotur Agência de Viagens e
Turismo Ltda ME
Objeto: refere-se a prestação de serviços da
CONTRATADA, que tem como objetivo realizar
o transporte de pacientes que necessitam de
consultas, cirurgias, quimioterapias e outros no
trajeto Laguna/Florianópolis, após triagem do
Serviço Social.
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
20/02/05
Valor total: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos
reais)

CONTRATO Nº 011/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: White Martins Gases Industriais S/
A
Objeto: refere-se ao fornecimento de oxigênio
O², para atendimento da Secretaria Municipal
de Saúde, totalizando 867,5 m³ (oitocentos e
sessenta e sete vírgula cinco metros cúbicos)
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 8.174,75 (oito mil cento e setenta
e quatro reais e setenta e cinco centavos)

CONTRATO Nº 012/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Marcos Antônio Bez Birolo - ME
Objeto: consiste em realizar a manutenção e
conserto dos equipamentos odontológicos e
outros equipamentos das Unidades de Saúde
da Secretaria Municipal de Saúde e Promoção
Social
Vigência: início em 20/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 2.345,00 (dois mil trezentos e
quarenta e cinco reais)

CONTRATO Nº 013/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Flávio Bilibio Gonçalves
Objeto: refere-se a prestação de serviços do
Contratado, médico neurologista, inscrito no
CRM sob o nº 6504, para realizar até 30 (trinta)
consultas/mês, no valor de R$ 40,00 (quarenta
reais) cada uma, no Posto de Atendimento do
Magalhães, neste Município
Vigência: início em 24/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 2.680,00 (dois mil seiscentos e
oitenta reais)

CONTRATO Nº 014/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Guilherme Kist
Objeto: refere-se a prestação de serviços do
Sr. Guilherme Kist, médico, especialista em
Otorrinolaringologia, com R2, inscrito no CRM
sob o nº 24.486, para realizar até 40 (quarenta)
consultas/mês, no valor de R$ 30,00 (trinta
reais) cada uma
Vigência: início em 24/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 2.680,00 (dois mil seiscentos e
oitenta reais)



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

10 DE FEVEREIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 246                Página 3
CONTRATO Nº 015/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Antenor Campos
Objeto: destina-se ao funcionamento do
Programa Saúde da Família instalado na rua
Leoberto Leal, 676, no Bairro do Campo de Fora
e as ações diretamente ligadas a Promoção
Social, não podendo sua destinação, ser
mudada sem o consentimento expresso do
LOCADOR
Vigência: início em 25/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 660,00 (dois mil seiscentos e
sessenta reais)

CONTRATO Nº 016/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Nelson Goulart dos Santos
Objeto: destina-se ao funcionamento do
Programa Saúde da Família e ações diretamente
ligadas a Promoção Social, não podendo sua
destinação, ser mudada sem o consentimento
expresso do LOCADOR
Vigência: início em 25/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 572,00 (quinhentos e setenta e
dois reais)

CONTRATO Nº 017/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Neusa da Silva Medeiros
Objeto: dest ina-se exclusivamente ao
funcionamento da Unidade do PSF - Programa
Saúde da Família, na localidade de Sertão da
Estiva, neste Município, não podendo sua
destinação, ser mudada sem o consentimento
expresso da LOCADORA
Vigência: início em 25/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 484,00 (quatrocentos e oitenta e
quatro reais)

CONTRATO Nº 018/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Antônio João Alípio
Objeto: dest ina-se exclusivamente ao
funcionamento de um Posto de Saúde, na
localidade do Farol, neste Município, não
podendo sua destinação, ser mudada sem o
consentimento expresso da LOCADORA
Vigência: início em 25/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 792,00 (dois mil seiscentos e
sessenta reais)

CONTRATO Nº 019/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Antenor Campos
Objeto: destina-se ao funcionamento do
Programa Saúde Mental, localizado na rua Anita
Garibaldi, 751, e as ações diretamente ligadas
a Promoção Social,  não podendo sua
destinação, ser mudada sem o consentimento
expresso do LOCADOR
Vigência: início em 25/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: R$ 1.210,00 (um mil duzentos e dez
reais)

EXTRATOS DOS CONVÊNIOS
JANEIRO - 2005

CONVÊNIO Nº 001/05
Concedente: Município de Laguna
Convenente: Conselho Comunitário de Caputera
Objeto: O presente convênio tem por objetivo o
desenvolvimento e incentivo de nossa cultura
popular, prestando auxí l io f inanceiro a

CONVENENTE, para apresentações folclóricas
de Boi de Mamão no Centro Histórico de Laguna,
Praia do Mar Grosso e nas comunidades
tradicionais de nosso Município.
Vigência: início em 28/01/05 e seu término em
28/02/05
Valor total: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

CONVÊNIO Nº 002/05
Concedente: Município de Laguna
Convenente: Sociedade Recreativa Esportiva
Praia
Objeto: O presente convênio tem por objetivo o
desenvolvimento e incentivo de nossa cultura
popular, prestando auxí l io f inanceiro a
CONVENENTE, para apresentações folclóricas
de Boi de Mamão no Centro Histórico de Laguna,
Praia do Mar Grosso e nas comunidades
tradicionais de nosso Município.
Vigência: início em 28/01/05 e seu término em
28/02/05
Valor total: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

CONVÊNIO Nº 003/05
Concedente: Município de Laguna
Convenente: Grupo Folclórico Boi de Mamão
Objeto: O presente convênio tem por objetivo o
desenvolvimento e incentivo de nossa cultura
popular, prestando auxí l io f inanceiro a
CONVENENTE, para apresentações folclóricas
de Boi de Mamão no Centro Histórico de Laguna,
Praia do Mar Grosso e nas comunidades
tradicionais de nosso Município.
Vigência: início em 28/01/05 e seu término em
28/02/05
Valor total: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais)

CONVÊNIO Nº 004/05
Concedente: Município de Laguna
Convenente: Sociedade Recreativa e Cultural
Bloco da Pracinha
Objeto: O presente convênio tem por objetivo a
realização do carnaval 2005, de iniciativa da
CONVENENTE (de acordo com os termos do
processo administrativo nº 485/05) e com o
apoio da CONCEDENTE.
Vigência: início em 31/01/05 e seu término em
28/02/05
Valor total: inexistente

EXTRATO DE CONTRATOS
JANEIRO - 2005

CONTRATO Nº 009/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Marisa Barreto Machado
Objeto: refere-se a prestação de levantamento
da situação econômica e potencial do Município.
Vigência: início em 18/01/05 e seu término em
01/02/05
Valor total: R$ 1.000,00 (um mil reais)

CONTRATO Nº 010/05
Contratante: Município de Laguna
Contratado: Serrana Engenharia Ltda
Objeto: refere-se a locação de aterro sanitário
para destinação final de todos os resíduos
sólidos domiciliares coletados do Município de
Laguna
Vigência: início em 18/01/05 e seu término em
31/03/05
Valor total: até R$ 104.000,00 (cento e quatro
mil reais)

PORTARIA RH Nº 0226/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,
R E S O L V E:

NOMEAR, LUCIANA DE OLIVEIRA
ROHRBACHER, para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão de Assistência
Técnica Agropecuária, Nível CC 04, com lotação
na Secretaria de Turismo, Pesca e
Desenvolvimento Econômico, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0227/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,
R E S O L V E:

NOMEAR, KETLIN PATRÍCIO, para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente da Divisão
de Terraplanagem, Nível CC 05, com lotação na
Secretaria Infra Estrutura, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0228/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, SUELLEN GIORGIA DE SOUZA
MARTINS, para exercer o Cargo em Comissão
de Assistente da Divisão da Casa de Anita e
Museu Anita Garibaldi, Nível CC 05, com lotação
na Fundação Lagunense de Cultura, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0229/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
NOMEAR, MANOEL JACOB MARINHO, para
exercer o Cargo em Comissão de Assistente
da Divisão de Apoio e Desenvolvimento
Esportivo, Nível CC 05, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

10 DE FEVEREIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 246                Página 4
PORTARIA RH Nº 0230/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, EDEJANE PEREIRA BERNARDO
BORGES, para exercer o Cargo em Comissão
de Assistente da Divisão de Projetos
Agropecuários, Nível CC 05, com lotação na
Secretaria de Turismo, Pesca e
Desenvolvimento Econômico, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0231/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, GLAUCO LUIZ DE SOUZA, para
exercer o Cargo em Comissão de Assistente
da Divisão de Licitação e Compras, Nível CC
05, com lotação na Secretaria de Finanças e
Gestão, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0232/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, SELMA MARIA BARRETO
FIGUEIREDO, para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão do Ensino
Fundamental, Nível CC 04, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0235/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

ADMITIR, temporariamente, por excepcional
interesse do serviço público, em caráter de
urgência pelo prazo de 90 dias, as pessoas
abaixo relacionadas, para exercerem a função

de Auxiliar de Serviços Gerais, nível ANB 01,
com lotação na Secretaria de Infra Estrutura,
de acordo a Lei Complementar nº 041/99, artigo
4º, inciso I, a partir desta data.

-Antonio Carlos Maria;
-Airton Costa;
-Antonio Carlos Domingos;
-Arilton do Nascimento Antonio;
-Daniel de Castro dos Santos;
-Hamilton Rodrigues;
-Jaime Ibrahim Herculano;
-Jaime Roselino João
-Jânio da Silva Viana;
-João Paulo Rosa;
-Jorge Luiz Flausino;
-Jussiano Klebson Vitor da Silva;
-Leandro Tomaz Luiz Wilke;
-Manoel Ramos Amandio;
-Marcos de Freitas;
-Marcelo Mariano Euclides;
-Rosinei Soares de Oliveira;
-Vanderlei Luiz Bernardo.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0239/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, MARIZA BARRETO MACHADO, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessora
Especial de Controle e Auditoria, Nível CC 01,
com lotação no Gabinete do Prefeito, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0240/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, JAIR DA SILVA, para exercer o Cargo
em Comissão de Assistente da Divisão de
Topografia e Projetos, Nível CC 05, com lotação
na Secretaria de Infra Estrutura, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0242/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
EXONERAR, ADALBANI JERONIMO, do cargo
em Comissão de Assessora de Controle e
Auditoria, Nível CC 02, com lotação na
Secretaria de Saúde e Promoção Social, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0243/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, ADALBANI JERONIMO, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessora de
Secretaria, Nível CC 02, com lotação na
Secretaria de Saúde e Promoção Social, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0244/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, PLINIO AUGUSTO FREITAS SILVEIRA,
para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor de Controle e Auditoria, Nível CC 02,
com lotação na Secretaria de Saúde e
Promoção Social, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0245/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

EXONERAR, EDWARD COLOSSI, do cargo em
Comissão de Presidente da Fundação
Lagunense de Cultura, Nível CC 01, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0246/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,



10 DE FEVEREIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 246                Página 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

R E S O L V E:

NOMEAR, AIRTON BENTO MACHADO, para
exercer o Cargo em Comissão de Presidente
da Fundação Lagunense de Cultura, Nível CC
01, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0247/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, EDWARD COLOSSI, para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete,
Nível CC 04, com lotação na Fundação
Lagunense de Cultura, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0249/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem a Função de Agente Comunitário no
Programa Saúde da Família, com lotação na
Secretaria de Saúde e Promoção Social, em
conformidade com a Lei nº 0759 de 14 de maio
de 2001, a partir desta data.
-Cláudia Aparecida Vargas Nogueira;
-Ingrid Elias Speck;
-Joice Oliveira de Souza;
-Mayara Zanella João;
-Maria Aparecida Alves Machado;
-Raquel do Carmo Bittencourt Motta;
-Roselania Figueiredo;
-Selma Serafim Alves;
-Suenimar Costa Farias.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0250/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem a Função de Auxiliar de Enfermagem
no Programa Saúde da Família, com lotação na
Secretaria de Saúde e Promoção Social, em
conformidade com a Lei nº 0759 de 14 de maio
de 2001, a partir desta data.

-Angelita Borges Martins;

-Jovita Francisca Ribeiro Martins;
-Valdirene Torres Pereira.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0251/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem a Função de Motorista no Programa
Saúde da Família, com lotação na Secretaria de
Saúde e Promoção Social, em conformidade
com a Lei nº 0759 de 14 de maio de 2001, a
partir desta data.
-Evaldo da Silva Leandro;
-Pedro de Medeiros.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0252/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

ADMITIR, PLINIO AUGUSTO FREITAS SILVEIRA,
para exercer a Função de Médico no Programa
Saúde da Família, com lotação na Secretaria de
Saúde e Promoção Social, em conformidade
com a Lei nº 0759 de 14 de maio de 2001, a
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0253/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

ADMITIR, JULIANA DEMÉTRIO RIBEIRO, para
exercer a Função de Odontóloga no Programa
Saúde da Família, com lotação na Secretaria de
Saúde e Promoção Social, em conformidade
com a Lei nº 0759 de 14 de maio de 2001, a
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0254/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,

promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

EXONERAR, SIDNEI DE OLIVEIRA, do cargo em
Comissão de Diretor do Departamento de
Imprensa e Comunicação Social, Nível CC 03,
com lotação no Gabinete do Prefeito, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0255/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, SIDNEI DE OLIVEIRA, para exercer o
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de
Imprensa, Nível CC 04, com lotação no Gabinete
do Prefeito, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0256/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
NOMEAR, FABRÍCIO FAUSTINA DA ROSA, para
exercer o Cargo em Comissão de Diretor do
Departamento de Imprensa e Comunicação
Social, Nível CC 03, com lotação no Gabinete
do Prefeito, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0258/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

NOMEAR, DENIS ANDRADE EVARISTO, para
exercer o Cargo em Comissão de Diretor do
Departamento de Manutenção e Conservação
de Bens Públicos, Nível CC 03, com lotação na
Secretaria de Infra Estrutura, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0259/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

10 DE FEVEREIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 246                Página 6
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,
R E S O L V E:
NOMEAR, RONILDO MACHADO, para exercer
o Cargo em Comissão de Assistente da Divisão
de Oficina de Veículos e Equipamentos, Nível
CC 05, com lotação na Secretaria de Infra
Estrutura, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0260/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,
R E S O L V E:
NOMEAR, JAIRO FERNANDES TOMAZ, para
exercer o Cargo em Comissão de Assistente
da Divisão de Cadastro, Nível CC 05, com
lotação na Secretaria de Finanças e Gestão, a
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0261/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
NOMEAR, CLÁUDIA DO NASCIMENTO PEIXOTO,
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe
da Divisão de Eventos Esportivos, Nível CC 04,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0262/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,
R E S O L V E:
NOMEAR, THIAGO FORTUNATO HONORATO,
para exercer o Cargo em Comissão de
Assistente da Divisão de Manutenção de
Equipamentos de Informática, Nível CC 05, com
lotação na Secretaria de Finanças e Gestão, a
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Fevereiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
O Diário Oficial é uma publicação da

Prefeitura Municipal de Laguna.
Prefeito Municipal - CÉLIO ANTÔNIO

Av. Engº Colombo Machado Salles, 145
CEP 88790-000 - Centro - Laguna - SC

Tel.: (48) 646-0533



10 DE FEVEREIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 246                Página 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

10 DE FEVEREIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 246                Página 8



10 DE FEVEREIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 246             Página 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA


